
Consiliul Local al municipiului Slatina 
strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 89/28.03.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobare regulament de organizare, program şi cheltuire sume pentru organizare 
manifestare Olimpiada ,Ycolară cls. Pregătitoare - VIII Campionat de fotbal pentru băieţi; Campionat 
handbal pentru fete desfăşurat in perioada mai - iunie 2024 

CONSILIUL LOCAL AL MUNIC1PIULUI SLAT1NA, întrunit1n şedinţa ordinară din data de 28.03.2024; 

Având in vedere: 
- referatul de propunere al Compartimentului Cultură, Sport nr.31609/21.03.2024; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.31622/21.03.2024; 
- raportul de specialitate al Compartimentului Cultură, Sport cu nr. 31639/21.03.2024; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.31655/21.03.2024; 
- avizul favorabil al Comisiei de buget - finanţe; 
- avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.88/28.03.2024, referitoare la modificare Anexa nr. I şi 2 la 

H.C.L. nr. 29/07.02.2024 - referitoare la „aprobare Programe i proiecte culturale, educative 
manifestări sportive pe anul 2024" 

- prevederile Legii 98/2016, referitoare la achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.14 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
avizul favorabil al Comisiei de buget, finanţe; 

in temeiul prevederilor art.129, alin. (7) lit. c), e), f), art. 139, alin.(1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă organizarea manifestării Olimpiada şcolară cls. Pregătitoare - VIII Campionat 
de fotbal pentru băieţi; Campionat handbal pentru fete desfăşurat in perioada mai - iunie 2024. 

Art.2. Se aprobă regulamentul de organizare al manifestării „Olimpiada şcolară cls. Pregătitoare 
- VIII Campionat de fotbal pentru băieţi; Campionat handbal pentru fete, organizată 1n perioada mai-
iunie 2024, conform anexei nr. 1. care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art.3 - Se aprobă cheltuirea sumei de 38.000 lei, necesară pentru organizarea manifestării 
Olimpiada şcolară cls. Pregătitoare - VIII Campionat de fotbal pentru băieţi; Campionat handba 1 pentru 
fete; 

Art.4 - Prezenta hotărâre va fi adusă la indeplinire de Primarul municipiului Slatina, prin 
Compartimentul Cultură, Sport şi Direcţia Generală Economică - Serviciul Chel-tuieli, Financiar, 
Contabilitate şi Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt. 



Art.5. Cheltuielile aprobate la art. 3 sunt prevăzute "in bugetul local aferent anului 2024, capitolul 
67.02. „Cultură, recreere şi religie". 

Art.6 Prezenta hotăffire se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina şi se comunică. la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Viceprimarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică— Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate; 
- Compartimentul Cultură, Sport; 
- Inspectoratului Scolar Judeţean Olt. 

Presedi xle sedinţă, , 

POP4‘EMif----'6istin\ 
°--

• 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiurM Slatina 
Mihai - Ion LDfTA 

Hotărâre fo og ta cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - c 
2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexa nr.1 la H.C.L. 89/28.03.2024 

Regulament organizare: „Olimpiada Şcolară cls. Pregatitoare — cls. a VHI-a" 
fotbal-băieţi si handbal-fete in perioada Mai — Iunie 2024. 

Capitolul I — Dispoziţii generale 
Art. 1. Consiliul Local şi Primăria municipiului Slatina organizează, in perioada in perioada Mai — 

Iunie 2024, manifestarea cu caracter sportiv „ Olimpiada Şcolară cls. Pregătitoare — cls. a la care se 
pot inscrie toate unităţile de învăţământ incepând cu clasele pregătitoare si pana la clasa a VIII-a, din 
municipiul Slatina. Competiţiile sportive pentru copii la fotbal-băieţi şi handbal-fete din cadrul manifestării, 
sunt organizate in colaborare cu Inspectoratul Scolar Judeţean Olt si se vor organiza de către fiecare unitate de 
învăţământ, respectând regurile impuse prin prezentul regulament. 

Art. 2. Fiecare unitate de învăţământ din municipiul Slatina cu clasele pregătitoare- cls. a 'VIII-a, care 
işi manifestă intenţia de a participa la manifestarea sportivă menţionată, are obligaţia de a completa o fişă de 
înscriere. Aceasta fişă, de 'inscriere va purta semnătura directorului şi ştampila unităţii de învăţământ, precum şi 
avizul medicului şcolii care să ateste starea de sănătate a elevilor inscrişi in competiţiile sportive de fotbal-băieţi 
şi handbal-fete. 

Art. 3. Fiecare unitate de învăţământ cu clasele pregătitoare- cls. a VIII-a din municipiul Slatina, 
participantă la competiţie va transmite organizatorilor o fişă cu datele de identificare ale profesorilor indrumători 
sau antrenori, care asigură pregătirea elevilor, cât şi a copiilor participanţi, pentru meciurile de fotbal-băieţi şi 
handbal-fete. 

Art. 4. Data limită de depunere a fişelor de inscriere şi a programului de desfăşurare a competiţiilor 
pentru fiecare unitate de învăţământ, este cu maxim 3 zile inainte de inceperea competiţiei. Documentele de 
inscriere vor fi depuse la sediul Primăriei municipiului Slatina, la Compartimentul Cultură, Sport. 

Capitolul H - Secţiuni de concurs 
Art. 5. Manifestarea „Olimpiada AŞcolară clasele pregătitoare - cls. a VIII-a", se desfăşoară pe două 

ramuri sportive: fotbal-băieţi şi handbal-fete. 
Art. 6. Organizatorii in colaborare cu Inspectoratul Scolar Judeţean Olt şi conducerea fiecărei unităţi 

de învăţământ din municipiul Slatina, participantă la competiţie, vor stabili de comun acord regulamentul 
necesar bunei desfăşurări a competiţiilor sportive. 

Art. 7. Desfăşurarea competiţiilor sportive de fotbal-băieţi i handbal-fete, va avea loc pe terenurile 
de sport din incinta unifăţilor de învăţământ participante. 

Art. 8. Premiile vor fi puse la dispoziţie de către Primăria municipiului Slatina şi vor consta in mingi 
de fotbal personalizate (9 buc.) şi de handbal personalizate (9 buc.), pentru fiecare unitate de învăţământ 
participantă, precum şi diplome pentru toţi participanţii la competiţiile sportive menţionate. In cadrul acestor 
competiti sportive vor fi premiate doar locurile I. si locul 

Art. 9. Pentru buna desfăşurare a competiţiilor sportive, premiile vor fi puse la dispoziţie de catre 
Ptimaria municipiului Slatina prin Compartimentul Cultură, Sport, acestea fiind predate pe bază de proces verbal 
de predare - primire, incheiat intre fiecare unitate de învăţământ participantă şi Primăria municipiului Slatina, 
reprezentată prin Compartimentul Cultură, Sport. 

Capitolul M - Dispoziţii finale 
Art. 10. Neprezentarea la o probă de concurs (fotbal sau handbal), atrage după sine descalificarea 

unităţii de învăţământ în cauză. 
Art. 11. Arbitrajul va fi realizat de profesorii din fiecare unitate şcolară înscrisă în competiţie. 
Art. 12. Este interzis galeriilor să strige trivialităţi impotriva altei galerii. in caz contrar, echipa a cărei 

galerii se află in cauză, este descalificată. 
Art. 13. Fiecare unitate de învăţământ inscrisă în competiţie are obligaţia ca, la fiecare probă, care se 

desfăşoară, in cadrul competiţiilor sportive, să pună la dispoziţie un asistent medical sau doctor. 

/ şPf4edinte de edinţă 

pOPA Emil Costin 


